[137] Prisciani Grammatici Institutionum Grammaticarum Volumen Maius continens libros sedecim priores ac Volumen Minus continens artis grammaticae libros decimum septimum et octavum sive de Constructione libros duos.

O estudante de latim na Idade Média aprendia de cor a ars minor (as oito partes da oração) e a ars maior de Donato e passava, em seguida, à Institutio Grammatica de Prisciano. "Esta obra, composta em Bizâncio no começo do século VI (dois alentados volumes na edição moderna), é o que há de mais exaustivo sobre o assunto. Como reproduzia numerosos exemplos dos autores clássicos, tornou-se fonte de conhecimentos literários básicos. Só por volta de 1200 foram compostas novas gramáticas, para sistematizar a matéria, lógica e especulativamente: o Doctrinale de Alexandre de Villedieu (1199) e o Graecismus de Eberardo de Béthune (+1212)." Curtius, *Literatura Européia e Idade Média Latina*, pág. 45.

[138] Esses cuidados referem-se aos salários dos professores de gramática, retórica e direito. Atente-se para o elogio da gramática: "Prima enim grammaticorum schola est fundamentam pulcherrimum literarum, mater gloriosa facundiae... Est Grammatica magistra verborum, ornatrix humani generis, quae per exercitationem pulcherrimae lectionis, Antiquorum nos cognoscitur iuvare consiliis." Cassiodorus, 'Variarum', Liber IX, 21, in *Opera quae exstant*, pág. 606. PL 69 (1865), cl. 787 B.

Salvioli adverte que a destruição espalhada pelos lombardos só atingiu uma parte restrita da Itália. As cidades de Bolonha, Ravena,

Roma, Nápoles e outras, e toda a Itália meridional e a Sicília, permaneceram fora do domínio lombardo: " ... e in queste parti vedremo non interrotta la tradizione scolastica." Salvioli, *L'istruzione pubblica in Italia nei secoli VIII, IX e X*, pág. 10.

[139] "Conspirant multi adolescentes, et transferunt se ad aliam; desertores fidei, et quibus prae pecuniae charitate justitiae vilis est." S. Augustinus, *Confessiones*, Lib. V, cap. 12, 22. PL 32 (1877), cl. 716.

[140] *Codex Iuris Canonici*, cânon 216.

[141] "Et ut ante 25 annis aetatis annos nec clerici ordinentur, nec virginea consecrentur. Ut primam Scripturis divinis instructi, vel ab infantis eruditi propter fidei professionem et assertionem clerici promoveantur." PL 56 (1865), cl. 420 B - 421 A.

[142] "Hoc placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parrociis constituti, secundam consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognoscemus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxoribus habuerent, secunda in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant et eos quomodo boni patres spiritaliter nutrientes psalmis parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendat, ut et sibi dignos successores provideant et a Domino proemia aeterna recipiant. Cum vero ad aetatem perfectam pervenerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ei ducendi coniugium non negetur." *Concilia Galliae* (CSEL, Series Latina 148 A), pág. 78, l. 15; Hefele-Leclercq, *Histoire des Conciles*, Tome II, Deuxième Partie, pág. 1111.

[143] "Orates clerici qui ad operandum validi sunt, et artificiola et litteras discant." "Statuta Ecclesiae Antiqua", 45 (LIII), in *Concilia Galliae*, A. 314.A 506 (CSEL, Series Latina 148), pág. 173.

[144] "Illiteratos quoque, et nonnulla parte corporis imminutos, Bine alto respectus ad ecclesiasticum didicimus venire servitium. Quod simul antiqua traditio, et apostolicae sedis vetos forma non recipit; quis nec litteris coreus sacris esse potest aptos officium et vitiosum nihil prorsus Deo offerri legalia praecepta sanxerunt (Lev. XXI; Deut. XVIII). Itaque de caetero modis omnibus haec vitentur, nec quisquam falis suscipiatur nisi clericum." S. Gelasius I Papa, *Epistola IX, Ad Episcopos Lucaniae*, cap. XVI PL 59 (1862), cl. 53 C.

[145] "De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio emanciparit, statuimus observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio electorum contraditi fuerint, in domo ecclesiae, sub episcopali praesentia, a praeposito sibi debeant erudiri. At ubi octavum decimum aetatis suae compleverint annum, coram tutius cleri plebisque conspecto, voluntas eorum de expetendo conjungio ab episcopo perscrutetur. Quibus si gratia castitatis, Deo inspirante placuit, et professionem castimoniae suae, absque conjugali necessitate se sponderunt servaturos, hi tanquam appetitores arctissimae viae, lenissimo domini jugo subdantur ac primam subdiaconatus ministerium habita probationis suae a vicesimo anno suscipiant." E depois de haver completado os 25 anos, seja promovido *ad officium diaconatus*. "Concilium Toletanum II", C. I, in Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, t. VIII. Florença, Antônio Zatta, 1762, cl. 785.

[146] "Proinde instituit haec sancta synodus, ut omnes parochitani presbyteri, juxta ut in rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de ecclesiae suae familia clericos sibi faciant: quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut et officium sanctum digne peragant, et ad servitium suum aptos eos habeant. Hi etiam victum et vestitum dispensatione presbyteri merebuntur, et domino et presbytero suo, atque utilitati ecclesiae fideles esse debent." "Concilium Emeritense" (Mérida), c. XVIII, in Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, t. XI. Florença, Antônio Zatta, 1765, cl. 85.

[147] "Presbyteri per villas et vicos scholas habeant, et si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas litteras eis commendare vult, eos suscipere et docere non renuant, sed cum summa charitate eos doceant... Cum ergo eos docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliquid ab eis accipiant, excepto quod eis parentes charitatis studio sua voluntate obtulerint." Theodulfi Aurelianensis Episcopi, *Capitula ad Presbyteros Parochiae suae*, X, cap. 20. Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, t. XIII. Florença, 1767, Antônio Zatta, cl. 998; PL 705, cl. 196 C-D.